— 1 —

烟财采〔2021〕23 号

烟台市财政局 烟台市农业农村局等 6部门
关于贯彻执行《深入开展政府采购脱贫地区

农副产品工作推进乡村产业振兴
工作方案》的通知

各区（市）财政（金融）局、农业农村局、乡村振兴局、商务局、

总工会、供销合作社，市直各部门、单位：

现将《山东省财政厅 山东省农业农村厅 山东省乡村振兴局

烟 台 市 财 政 局
烟 台 市 农 业 农 村 局
烟 台 市 乡 村 振 兴 局
烟 台 市 商 务 局
烟 台 市 总 工 会
烟台市供销合作社联合社

文件

— 1 —

— 2 —

等六部门关于印发<深入开展政府采购脱贫地区农副产品工作推

进乡村产业振兴工作方案>的通知》（鲁财采〔2021〕14 号）（以

下简称“工作方案”)转发你们，并结合我市实际，提出以下工作

要求，请一并贯彻执行。

一、为深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于巩

固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接重要部署，国家政府采

购贫困地区农副产品相关政策将在优化调整的基础上延续实施。

财政部将持续对各省市区 832 平台农副产品采购工作进行考核，

省级也将政府采购贫困地区农副产品工作纳入考核范围。因此，

我市各级各部门要按照工作方案分工要求通力协作，把这项工作

作为一项政治任务来抓，争取在全省考核中取得好的名次。

二、各级财政部门要按照工作方案要求部署，落实好三项工

作：一是指导所属采购单位通过“832 平台”采购人管理系统

（cg.fupin832.com）填报 2021 年政府采购脱贫地区农副产品预

留份额。二是在“832 平台”采购人管理系统中对本级所属采购

单位的预留份额进行确认汇总。三是督促所属采购单位按照政策

要求，积极通过“832 平台”采购脱贫地区农副产品，并及时支

付货款。

三、市直各部门、单位要按照工作方案要求部署，于 7月 30

日前落实好三项工作：一是通过“832 平台”采购人管理系统

（cg.fupin832.com）填报 2021 年政府采购脱贫地区农副产品预

留份额，按照不低于 10%的比例预留年度食堂食材采购份额。二

— 2 —

— 3 —

是无食堂的预算单位，应在系统中注明“无食堂”，对预留份额不

作要求；对食堂外包的预算单位，应按规定预留份额，并在“832

平台”采购人管理系统为具体采购执行主体开通交易账号；对共

用食堂的预算单位，相关单位共同确定一个单位作为代表填报预

留份额，其余单位在系统中注明相关情况。三是各采购单位要积

极通过“832 平台”采购脱贫地区农副产品，并及时支付货款。

烟 台 市 财 政 局   烟台市农业农村局   烟台市乡村振兴局

烟 台 市 商 务 局   烟 台 市 总 工 会   烟台市供销合作社

                          2021 年 7月 26 日

（信息公开选项：主动公开）

— 3 —

— 4 —

— 5 —

 — 3 —

深入开展政府采购脱贫地区农副产品
工作推进乡村产业振兴工作方案

为认真落实《财政部 农业农村部 国家乡村振兴局关于运用

政府采购政策支持乡村产业振兴的通知》（财库〔2021〕19号）和

《关于印发〈关于深入开展政府采购脱贫地区农副产品工作推进

乡村产业振兴的实施意见〉的通知》（财库〔2021〕20号）等文件

精神, 结合落实我省乡村振兴重点帮扶措施，深入开展政府采购

脱贫地区农副产品工作，推进乡村产业振兴，制定本工作方案。

一、工作目标

深入贯彻落实习总书记在全国脱贫攻坚总结表彰大会上的

讲话精神，按照党中央、国务院和省委、省政府关于实现巩固拓

展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的部署要求，积极搭建我省

政府采购网上商城“脱贫地区农副产品馆”，充分发挥“832 平台”

消费扶贫采购优势，建立政府采购国家级脱贫地区农副产品与我

省对口消费帮扶甘肃、重庆、新疆等对口支援地区工作协同机制，

实现政府采购国家级脱贫地区农副产品与对口消费帮扶、支持本

省乡村振兴重点帮扶等工作有机结合，持续助力巩固拓展脱贫攻

坚成果和乡村振兴。

二、工作任务

（一）填报政府采购国家级脱贫地区农副产品预留份额信

— 6 —

 — 4 —

息。全省各级预算单位应于 6 月 30 日前通过“832 平台”采购人

管理系统（cg.fupin832.com），填报 2021 年度政府采购国家级

脱贫地区农副产品预留份额，年度预留份额比例不低于年度食堂

食材采购份额的 10%。对食堂外包的预算单位，也应按 10%的比

例预留采购份额；对共用食堂的预算单位，各单位可根据本单位

就餐人数分别按比例填报预留份额，也可确定一个单位作为代表

根据总就餐人数按比例填报预留份额，其余单位在系统中注明相

关情况；对无食堂的预算单位，应在系统中注明“无食堂”，对

其预留份额不作要求。填报信息主要包括：年度食堂食材采购总

额、预留比例、联系人、联系电话等。（牵头单位：各级财政部

门，责任单位：各级预算单位）

（二）组织国家级脱贫地区农副产品上架我省网上商城。为

拓展我省各级预算单位采购农副产品渠道，根据我省预算单位采

购需求，由省供销社负责组织专业力量，提供全程专业化服务，

并负责将相关产品上架到我省政府采购网上商城“脱贫地区农副

产品馆”。（牵头单位：省财政厅，责任单位：省供销社、省政府

采购中心）

（三）将对口消费帮扶地区农副产品转为线上采购。将政府

采购国家级脱贫地区农副产品任务与消费帮扶甘肃、重庆、新疆

等对口支援地区农副产品任务进行对接，整合帮扶力量，放大帮

扶效应。由省供销社组织专业力量根据我省帮扶单位采购需求，

将甘肃、重庆、新疆等对口支援地区的相关农副产品上架到“832

— 7 —

 — 5 —

平台，协助帮扶单位通过“832 平台”线上采购，并负责物流配

送和售后服务等工作。（牵头单位：各级商务部门，财政部门，

配合单位：省财政厅、省供销社）

（四）开展政府采购支持我省乡村振兴重点帮扶工作。参照

政府采购国家级脱贫地区农副产品做法，由各市农业农村局会同

有关部门推荐本地乡村振兴重点帮扶县农副产品，省供销社组织

专业力量上架到我省政府采购网上商城“脱贫地区农副产品馆”，

各级预算单位通过“832 平台”或网上商城采购，支持我省乡村

振兴和产业发展。（牵头单位：各级农业农村部门，责任单位：

省乡村振兴局、省供销社、省政府采购中心、各级预算单位）

（五）鼓励通过工会福利采购开展消费帮扶。鼓励各级预算

单位工会通过“832 平台”或网上商城采购脱贫地区农副产品用

于发放年节慰问等工会职工集体福利。第三方专业服务机构应当

合理搭配优质特色产品，提供不同价格、不同产品组合的“福利

包”，满足各级预算单位干部职工的多样化需求。对预算单位有

实际需求、网上商城没有对应产品的，预算单位可协商省政府采

购中心会同有关部门组织商品上架。（牵头单位：各级总工会，

责任单位：省供销社、省政府采购中心、各级预算单位）

（六）探索开展大宗产品联合采购。网上商城将发挥批量集

中采购规模优势，对相关预算单位的相同农产品采购需求，如米、

面、油、特色职工福利产品等大宗产品，根据采购数量和时令节

气不定期汇总，开展联合采购，提高议价能力。同时，探索通过

— 8 —

 — 6 —

稳定大宗产品订单，推进我省乡村振兴重点帮扶县形成规模产

能。（牵头单位：省财政厅，责任单位：省政府采购中心、各级

预算单位）

（七）加大政府采购农副产品工作推进力度。省财政厅将会

同相关部门对各市各部门在“832 平台”预留采购份额、通过网

上商城或“832 平台”采购国家级脱贫地区和我省乡村振兴重点

帮扶地区农副产品情况进行统计，适时通报。对无食堂、没有预

留食堂食材采购份额的预算单位，将该单位通过“832 平台”或

网上商城采购工会福利产品情况纳入部门绩效考核范围。（牵头

单位：省财政厅、省农业农村厅、省乡村振兴局）

三、保障措施

（一）加强组织领导。运用政府采购政策支持乡村振兴和脱

贫地区产业发展是一项重大政治任务，各级财政、农业农村、乡

村振兴、供销合作部门及各级预算单位要充分认识这项工作的重

要意义，以高度的责任感和使命感，积极参与相关工作，压实工

作责任，细化推进措施，切实把各项工作任务落到实处。

（二）加强协同配合。各级、各部门要进一步树立大局意识，

统筹谋划，主动配合，协同推进，在帮扶西部脱贫地区产业发展

的同时，大力推进我省乡村产业振兴工作。各级财政部门要主动

做好与本级农业农村、乡村振兴、商务、总工会、供销社部门的

协调配合，确保形成工作合力。各级主管预算单位要坚持自我加

压，统筹抓好本部门所属预算单位的采购需求汇总和采购任务落

— 9 —

 — 7 —

实。

（三）加强宣传引导。实施消费帮扶巩固拓展脱贫攻坚成果，

需要各级各部门单位和全体干部职工参与，各级财政部门要加强

政府采购政策和农副产品采购具体流程的指导培训工作，各级预

算单位要积极开展消费帮扶工作宣传，争取各方面的理解与支

持，引导做好政府采购食堂食材和工会福利产品的采购工作，以

实际行动为巩固拓展我国脱贫攻坚成果贡献力量。

— 10 —

 — 8 —

信息公开选项：主动公开

山东省财政厅办公室                      2021 年 6月 29日印发

— 11 —

— 4 —

烟台市财政局办公室 2021 年 7月 26 日印发

— 12 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第12页 到第12页
     胶带坐标： 左下角 (31.42 36.91) 右上角 (196.36 89.27) points

     0
     31.4183 36.9055 196.3645 89.2694

         12
         SubDoc
         12

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     11
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第11页 到第11页
     胶带坐标： 左下角 (47.13 35.52) 右上角 (167.56 74.79) points

     0
     47.1275 35.5164 167.5644 74.7893

         11
         SubDoc
         11

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     10
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第10页 到第10页
     胶带坐标： 左下角 (472.58 30.28) 右上角 (589.09 111.44) points

     0
     472.5839 30.28 589.0935 111.444

         10
         SubDoc
         10

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     9
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第9页 到第9页
     胶带坐标： 左下角 (51.05 61.70) 右上角 (150.55 86.57) points

     0
     51.0548 61.6984 150.5461 86.5712

         9
         SubDoc
         9

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     8
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第8页 到第8页
     胶带坐标： 左下角 (463.42 40.75) 右上角 (560.29 83.95) points

     0
     463.4202 40.7528 560.2934 83.953

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第7页 到第7页
     胶带坐标： 左下角 (57.60 34.21) 右上角 (193.75 82.64) points

     0
     57.6003 34.2073 193.7463 82.6439

         7
         SubDoc
         7

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     6
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第6页 到第6页
     胶带坐标： 左下角 (460.80 45.99) 右上角 (574.69 81.33) points

     0
     460.802 45.9892 574.6934 81.3348

         6
         SubDoc
         6

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     5
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第5页 到第5页
     胶带坐标： 左下角 (53.67 40.51) 右上角 (179.35 95.49) points

     0
     53.673 40.5128 179.3463 95.4949

         5
         SubDoc
         5

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     4
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第4页 到第4页
     胶带坐标： 左下角 (475.20 39.20) 右上角 (572.08 77.17) points

     0
     475.2021 39.2037 572.0753 77.1675

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第3页 到第3页
     胶带坐标： 左下角 (414.98 46.07) 右上角 (593.02 98.43) points

     0
     414.9836 46.0692 593.0208 98.4331

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第2页 到第2页
     胶带坐标： 左下角 (47.13 22.51) 右上角 (193.75 90.58) points

     0
     47.1275 22.5055 193.7463 90.5785

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     1
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第1页 到第1页
     胶带坐标： 左下角 (435.93 67.01) 右上角 (566.84 91.89) points

     0
     435.9292 67.0148 566.8389 91.8876

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     12
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第3页 到第3页
     胶带坐标： 左下角 (438.06 46.11) 右上角 (566.25 99.60) points

     0
     438.0625 46.1096 566.2535 99.5993

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     2
     12
     2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第2页 到第2页
     胶带坐标： 左下角 (68.25 64.55) 右上角 (179.84 96.83) points

     0
     68.2455 64.5543 179.8362 96.8326

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     2
     12
     1
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第1页 到第1页
     胶带坐标： 左下角 (435.30 36.89) 右上角 (557.95 91.30) points

     0
     435.2958 36.8871 557.9533 91.2991

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     2
     12
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标: XY座标 434.62，69.63 宽度 83.78 高度 18.33 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20210727105340

     1
     0
     BL
     1562
     145

         Both
         4
         CurrentPage
         8

       CurrentAVDoc

     434.6201 69.6329 83.7822 18.3274

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     12
     0
     77dcb82c-0d93-47aa-a4ee-01d530849d8f
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标: XY座标 447.71，55.15 宽度 77.24 高度 18.33 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20210727105540

     1
     0
     BL
     1562
     145

         Both
         4
         CurrentPage
         8

       CurrentAVDoc

     447.7111 55.1529 77.2367 18.3273

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     11
     12
     11
     15cdf59c-4221-4608-8e5d-386343d6f5ea
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标: XY座标 447.71，48.61 宽度 72.00 高度 19.64 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20210727105545

     1
     0
     BL
     1562
     145

         Both
         4
         CurrentPage
         8

       CurrentAVDoc

     447.7111 48.6074 72.0003 19.6365

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     10
     12
     10
     9148667c-9178-4fb6-a24d-b3f19ba7e659
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标: XY座标 78.55，50.00 宽度 89.02 高度 26.18 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20210727105603

     1
     0
     BL
     1562
     145

         Both
         4
         CurrentPage
         8

       CurrentAVDoc

     78.5458 49.9965 89.0186 26.1819

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     11
     12
     11
     5ee0409f-fe0a-4f2a-a3ff-22558e545e2c
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base